
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: CIG B74C0B1F4F - FORNITURA DELLE ATTIVITA’ DI 
ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DELLA DURATA DI 8 MESI 
PER IL ROBOT CHIRURGICO DAVINCI MOD. XI IS 4000 E 
APPARECCHIATURE CORRELATE IN UTILIZZO ALL’ASL BI. IMPORTO 
IVA ESCLUSA 133.660,00 €, IMPORTO IVA INCLUSA 163.065,2 €. 

 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: CIG B74C0B1F4F - FORNITURA DELLE ATTIVITA’ DI 
ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DELLA DURATA DI 
8 MESI PER IL ROBOT CHIRURGICO DAVINCI MOD. XI IS 4000 
E APPARECCHIATURE CORRELATE IN UTILIZZO ALL’ASL BI. 
IMPORTO IVA ESCLUSA 133.660,00 €, IMPORTO IVA INCLUSA 
163.065,2 €. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura 
Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura 
Semplice Ingegneria Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 576 del 29.10.2015 (Atto aziendale) sono state definite le competenze 
della SS Ingegneria Clinica ed in particolare la responsabilità sui processi di governo della 
strumentazione e delle attrezzature in uso nei servizi sanitari e la gestione degli acquisti 
della ricambistica, degli accessori e delle piccole apparecchiature al di sotto della soglia 
dell’economia ed alle gare per la fornitura dei servizi di manutenzione specifici; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato 
l’aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli 
atti amministrativi dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 421 del 04/11/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione dell'Unità di Valutazione Acquisti (UVA) dell’A.S.L. BI che 
assolve alla funzione di raccolta, valutazione ed approvazione tecnica delle richieste di 
acquisizione; 

- il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario approvato con deliberazione n. 599 del 20/12/2024 prevede che gli 
affidamenti di forniture e servizi compresi tra i 5.000,00 euro ed i 140.000 sono oggetto di 
determina di aggiudicazione semplificata, nella quale vengono riportate le informazioni 
principali rispetto all’affidamento;  

- con D.Lgs. 36 del 2023 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 1 a Art. 13 e Art. 175); 

- con D.Lgs. 36 del 2023 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art. dal 94 al 98 – ex art.80); 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con Delibera n. 25 del 22.01.2025 l’ASL BI ha approvato il “Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e sezione trasparenza 2025-2027” che rappresenta lo 
strumento di programmazione finalizzato a valutare il livello di esposizione al rischio di 
corruzione delle diverse articolazioni aziendali, a fini di miglioramento e implementazione 
degli interventi organizzativi volti a prevenire il rischio di corruzione, rafforzando i 
collegamenti tra prevenzione della corruzione, trasparenza, formazione del personale e 
performance, con riferimenti specifici alle attività connesse all’acquisizione di beni e servizi;  

- per l’acquisizione delle apparecchiature/servizi descritti la SS Ingegneria Clinica si avvale 
degli strumenti di acquisizione e degli elenchi di fornitori messi a disposizione da MEPA sul 
portale “Acquistinrete” ed in particolare per le Condizioni Generali di Appalto utilizza il 
documento “Condizioni Generali relative alla fornitura di prodotti” definito e rintracciabile 
sulla piattaforma MEPA (utilizzata per la trattativa in oggetto), in cui è, tra l’altro, previsto il 
divieto di cessione del contratto; 

PRESO ATTO che: 

- con comunicazione del 20/9/2023 (nel seguito “Proposta”) inserita al prot. 29499/23 
dell’ASL BI, è pervenuta la disponibilità del Fondo Edo Tempia OdV, - “Proponente” - , di 
dotare l'Ospedale di Biella di una piattaforma chirurgica robotica Da Vinci Xi IS4000 Intuitive 
Surgical, ricondizionata, nella configurazione e con le dotazioni descritte nella 
documentazione tecnica a corredo della Proposta; 

- il contratto di noleggio del sistema di chirurgia robotica e la sua conseguente messa a 
disposizione in comodato d'uso gratuito all'ASL BI per tutta la durata del contratto di 
noleggio di cui sopra, pari a 5 anni, con la volontà di procedere alla donazione della stessa 
al termine di tale periodo, previo riscatto finale e valutazione da parte degli enti promotori e 
finanziatori; 

- le tecnologie sono oggetto di garanzia di 18 mesi dalla data di consegna a condizioni 
specificate in un apposito documento allegato alla Proposta; 

- allo scadere dei 18 mesi si deve procedere alla contrattualizzazione dell’attività ed 
assistenza tecnica e manutenzione per le tecnologie oggetto della Proposta; 

- con delibera n. 426 del 27/09/2023 l’ASLBI è stata accettata la proposta di comodato d’uso 
gratuito e successiva eventuale donazione della piattaforma di chirurgia robotica offerta: 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura i cui elementi descrittivi e motivazionali 
sono riassunti nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE/SERVIZI IN 
ACQUISIZIONE E DESTINATARIO 

FORNITURA DELLE ATTIVITA’ DI ASSISTENZA 
TECNICA E MANUTENZIONE DELLA DURATA DI 
8 MESI PER IL ROBOT CHIRURGICO DAVINCI 

MOD. XI IS 4000 E APPARECCHIATURE 
CORRELATE IN UTILIZZO ALL’ASL BI. IMPORTO 

IVA ESCLUSA 133.660,00 €, IMPORTO IVA 
INCLUSA 163.065,2 €; 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

(Blocco Operatorio); 

MOTIVAZIONE E FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE 

Con la seguente acquisizione l'ASL BI intende 
dotarsi di un servizio di assistenza e manutenzione 
FULL-RISK delle attrezzature non diversamente 
affidate tramite il contratto di gestione integrata delle 
apparecchiature biomedicali ed in particolare delle 
apparecchiature di robotica chirurgica DAVINCI 
MOD. XI IS 4000 e apparecchiature correlate 
(videoendoscopi), software ed applicazioni come 
installate e collaudate, acquisite in comodato d’uso 
con Deliberazione n. 426 del 27/09/2023 
necessitanti attività di manutenzione qualificata per il 
periodo di 8 mesi e fino al 31/12/2025; 

MOTIVAZIONE PER CUI SI 
PROCEDE ALL'ACQUISIZIONE E 

SCHEDA UVA 

I servizi di assistenza tecnica su apparecchiature 
così critiche e delicate devono essere forniti 
unicamente da un operatore con elevatissima 
capacità tecnica quale il produttore stesso o sua 
agenzia designata (art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023 - Concorrenza assente per motivi tecnici); 

TIPO DI PROCEDURA 
Affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023); 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 
PROCEDURA 

Importo inferiore alla soglia per affidamenti diretti 
attualmente vigente e motivazioni tecniche coerenti 
all'affidamento art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023; 

SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L'appalto non è suddiviso in lotti per le caratteristiche 
intrinseche dello stesso, poiché AB MEDICA S.p.A. è 
la ditta titolata ad effettuare la manutenzione su 
entrambe le tipologie di apparecchiature che sono di 
sua produzione; un ipotetico frazionamento 
risulterebbe irragionevole dal punto di vista 
gestionale; 

OPERATORI ECONOMICI 
INTERPELLATI E DATA 
RICEZIONE PREVENTIVI 

AB MEDICA SPA 

Prot. N. PR202300954/2 del 19/09/2023 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

AB MEDICA SPA 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

MOTIVAZIONE SCELTA 
FORNITORE AFFIDATARIO 

Le apparecchiature di cui trattasi sono molto 
sofisticate di conseguenza si deve procedere alla 
contrattualizzazione solo con aziende estremamente 
specializzate che dispongono di caratteristiche ben 
definite (condizioni per avere le indispensabili 
garanzie sulla sicurezza di pazienti ed operatori e 
sulla qualità delle attività sanitarie eseguite). Dette 
caratteristiche sono: 

1) disponibilità delle parti di ricambio (hardware 
e software) nuove ed originali; 

2) disponibilità dei materiali di consumo e delle 
attrezzature (hardware e software) indicate 
dal produttore per la diagnostica dei guasti 
(comprese tutte le password service), lo 
smontaggio ed il rimontaggio delle parti di 
ricambio; 

3) disponibilità delle patch del software e dei 
sistemi informativi presenti sulle 
apparecchiature o con quelle che con esse 
devono dialogare; 

4) disponibilità delle procedure formulate dal 
produttore (continuamente aggiornate) per la 
diagnostica dei guasti, lo smontaggio ed il 
rimontaggio delle parti di ricambio; 

5) disponibilità delle procedure formulate dal 
produttore (continuamente aggiornate) per il 
controllo qualità delle performance 
dell’apparecchiature in relazione alle attività 
sanitarie diagnostiche  e di trattamento; 

6) continuo aggiornamento, effettuato 
preferibilmente dal produttore, delle 
competenze manutentive e delle capacità di 
formazione per il personale degli utilizzatori 
(tecnico e sanitario); 

7) disponibilità di una struttura tecnica 
adeguatamente dimensionata per poter 
rispondere con efficienza ed efficacia rispetto 
alle tempistiche di intervento e risoluzione 
delle problematiche anche mediante 
escalation manutentiva fino al progettista 
delle apparecchiature; 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CRITERIO DI ROTAZIONE DEGLI 
INVITI 

Non applicabile 

IMPORTO (IVA ESCLUSA)  

COMPRENSIVI DI ONERI PER LA 
SICUREZZA 

133.660,00 €  

IMPORTO (IVA INCLUSA) 
COMPRENSIVI DI ONERI PER LA 

SICUREZZA 
163.065,2 €  

N. TRATTATIVA 5370188 

DATA PUBBLICAZIONE 
TRATTATIVA 

19/05/2025 

CIG B74C0B1F4F 

N. OFFERTA OE_NG5370188_L0_NP2419993 

DATA OFFERTA 29/05/2025 

DATA STIPULA CONTRATTO 20/06/2025 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare le attività di assistenza tecnica e manutenzione della durata di 8 mesi per il robot 
chirurgico DAVINCI mod. XI IS 4000 e apparecchiature correlate in utilizzo all’ASL BI, 
secondo i termini indicati nella tabella seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

AB MEDICA SPA 

IMPORTO IVA ESCLUSA  133.660,00 € 

ALIQUOTA IVA Manutenzione: 22% 

IMPORTO IVA INCLUSA 163.065,2 €  

PERIODO CONTRATTUALE Dal 01/05/2025 al 31/12/2025 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

CIG  B74C0B1F4F 

N. TRATTATIVA 5370188 

DATA PUBBLICAZIONE 
TRATTATIVA 

19/05/2025 

N. OFFERTA OE_NG5370188_L0_NP2419993 

DATA OFFERTA 29/05/2025 

DATA STIPULA CONTRATTO 
20/06/2025 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

Manutenzione e aggiornamento software: 03100203 
“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature-

tecnico-scientifiche-sanitarie”  aut. 15 

 

2) di dare atto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) 
e dal D.L del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito 
con modificazioni della legge 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
4 provvedimenti di attuazione; 

3) di dare atto per quanto in premessa che non essendo nominato un RUP specifico, tale ruolo 
è assunto dal Responsabile della SS Ingegneria Clinica Ing. Alberto Petti; 

4) dare atto che il Direttore per l’esecuzione del contratto è individuato nella persona del 
Responsabile della SS Ingegneria Clinica, Ing. Alberto Petti;  

5) di dare mandato alla SS Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali ed in 
particolare alla verifica delle autorizzazioni di spesa; 

6) di trasmettere al Blocco operatorio la presente determinazione; 

7) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 979 in data 30/09/2025


		2025-09-30T13:34:43+0200
	Alberto Petti




